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ÚVOD

První zmínka o epikondylitis lateralis se objevila v roce 1883, kdy toto onemocnění

popsal ortoped Rung jako „písařskou křeč“. Později bylo přejmenováno na nám známý

tenisový loket.

Latinský název onemocnění byl vytvořen od epikondylu, coţ je hrbolek paţní kosti

a lateralis je zevní, coţ udává lokalizaci postiţení.

Momentálně se jedná o nejčastější zdroj bolesti v oblasti loketního kloubu, kdy

dochází k postiţení šlach z přetíţení. Dostalo i svůj český název tenisový loket podle

sportovců, jenţ na něj velmi často kvůli křečovitému drţení rakety či špatnému nastavení

loketního kloubu trpěli. Dnešní doba počítačů s sebou také přinesla spoustu zdravotních

potíţí, z čehoţ jedna z nich je právě zmiňovaný tenisový loket. Není ale moţné zúţit okruh

jen na hráče raketových sportů a práci na počítači. S tímto onemocněním se také často

potýkají lidé, kteří mají těţkou manuální práci, kde převaţují činnosti se zápěstím

v dorzální flexi.

Epikondylitis lateralis vzniká zejména z přetíţení úponů šlach, čímţ se řadí

pod tendinózy. Projevuje se bolestí na laterálním epikondylu loketního kloubu, kterou

způsobují přetíţené extenzory lokte a zápěstí. Při běţných denních činnostech se objevuje

značné omezení stisku a úchopu s nataţeným loketním kloubem.

Onemocnění se vyskytuje ve dvou formách, a to v akutní a chronické, jenţ

si s sebou vţdy nese charakteristické příznaky. Aby onemocnění přešlo do chronické fáze,

musí nejdříve projít akutní, kdy se postiţení projevuje otokem, začervenáním, klidovou

bolestí, zvýšenou teplotou kůţe a velkou bolestivostí.

Při epikondylitis lateralis se tvoří v loketním kloubu blokáda (omezení kloubní

vůle), trigger points (bolestivé body, které při zmáčknutí šíří bolest), aktivní pohyb je

bez omezení, ale při pasivním protaţení se v krajních polohách objevuje bolest, můţe být

přítomna citlivost na dotyk a zvýšené napětí v postiţených svalech.

V léčbě epikondylitis lateralis je důleţité najít příčinu, jenţ nemusí mít původ

pouze v loktu. Často dochází k řetězení funkčních poruch, které na svém konci můţe

zapříčinit např. zmiňovaný tenisový loket, kdy by bylo zbytečné léčit pouze bolestivou

oblast bez pátrání po vzniku řetězce. Dále je nutné vyšetřit pohybové stereotypy a

provádění běţných denních činností nejen v domácnosti, ale hlavně v zaměstnání a snaţit

se je upravit tak, aby nedocházelo k případnému přetěţování dané oblasti.
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Cílem práce je srovnat efekt manuální terapie a ultrazvuku v léčbě epikondylitis

lateralis. Bude to tedy porovnání lidské dovednosti s přístrojem. Jako pomoc

s vyhodnocováním bude slouţit tlakový algometr a standardizovaná česká verze krátké

formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity, který obsahuje i vizuální analogovou škálu

bolesti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ONEMOCNĚNÍ ŠLACH Z PŘETÍŢENÍ

Onemocnění šlach z přetíţení je v dnešní době velmi často se objevující diagnóza.

Jakékoliv déletrvající přetíţení organismu musí zákonitě vést k funkčním i morfologickým

změnám v namáhané části těla. Nejčastěji dochází k přetíţení v oblasti šlach, svalových

úponů a šlachových pochev. (SOSNA, 2001)

1.1 Etiopatogeneze

Tenzopatii (= onemocnění z přetíţení) způsobuje dlouhodobé přetěţování svalů

nebo spíše častěji jejich šlach, mikrotraumatizace, náraz nebo vibrace. Nemusí se ale

jednat pouze o vnější vlivy. Objevují se i endogenní faktory, jako např. cévní, endokrinní,

metabolické, kostní dysplazie a další. Dochází ke vzniku dystrofických změn s poruchou

prokrvení. Projevem této patologie je edém, který stav problematického prokrvení ještě

zhoršuje. (KOLÁŘ, 2009; SOSNA, 2001)

Nejčastěji se onemocnění projevuje u sportovců a lidí ve středním věku. (KOLÁŘ,

2009)

1.2 Klinický obraz

Bolest je prvním projevem daného onemocnění, je přesně lokalizovaná, vyvolává

poruchu funkčnosti a omezuje výkonnost svalu nebo svalové skupiny. Zhoršuje se při

zátěţi a v klidu ustává. Palpačně je místo postiţení bolestivé, jsou hmatatelné hypertony

a reflexní změny. Vzniká otok a zduření šlachy nebo jejího úponu. (KOLÁŘ, 2009;

SOSNA, 2001)

U tenzopatie budou pozitivní odporové testy a omezené pruţení v postiţeném

kloubu. (KOLÁŘ, 2009)

1.2.1 Rozdělení tenzopatií

Tenzopatie lze dále rozdělit na tendinózy, kdy se jedná o degenerativní postiţení

šlachy, entezopatie, coţ jsou degenerativní onemocnění úponu šlachy a paratenonitidy,

peritendinitidy, tenosynovialitidy, kdy se mluví o zánětech synoviálního obalu šlach bez

postiţení vlastních šlach zánětem. (KOLÁŘ, 2009)
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1.3 Zobrazovací metody

Vyuţívá se ultrasonografie a magnetická resonance, která je přesnější. (KOLÁŘ,

2009)

1.4 Diferenciální diagnostika

Při určování diagnózy je potřeba také zohlednit moţnost jiného onemocnění se

stejnými příznaky. Můţe se jednat o aseptické nekrózy, myoentezopatie (změny

v přechodu šlachy ve svalové bříško, vertebrogenní potíţe, generalizované tendinózy při

zánětlivých a metabolických onemocněních, kompartment syndrom (soubor příznaků,

které vznikají na základě zvýšeného tlaku v uzavřeném prostoru) a mnoho dalších. (HART,

2012; KOLÁŘ, 2009)

1.5 Terapie

Tenzopatie se vyskytují ve dvou formách, a to v akutní a chronické. Je tedy potřeba

léčbu pro dané stádium odlišit. U akutní formy onemocnění odpovídají příznaky zánětu

(otok, začervenání, klidová bolest, zvýšená teplota kůţe), a proto je potřeba zahájit klidový

reţim (moţno fixovat ortézou nebo dlahou), ledovat, aplikovat farmakologickou léčbu

(antiflogistika lokálně, kortikosteroidy lokálně). Hlavním problémem chronické formy je

startovací bolest, bolest při i po zátěţi a palpační bolestivost reflexních změn u povrchově

uloţených šlach. Řešením chronického onemocnění je rehabilitace popř. operace.

(KOLÁŘ, 2009)

1.6 Rehabilitace

Při rehabilitaci je potřeba léčit nejen projevy bolesti, ale i vyhledat příčinu

onemocnění a tu odstranit. K ošetření místa bolesti, tedy úponu šlachy, otoku a zánětu, se

vyuţívají techniky měkkých tkání a mobilizace postiţeného kloubu. Je moţné také

předepsat fyzikální terapii, ze které se nejvíce aplikuje léčba s analgetickým účinkem, coţ

jsou diadynamické proudy, TENS, fototerapie (biolampa, laser) a další. (KOLÁŘ, 2009)

Reflexní změny ve svalu a hypertony se ošetřují pomocí PIR (postizometrické

relaxace, AGR (antigravitační relaxace), jelikoţ je potřeba sval v napětí zrelaxovat

a nastavit u centrovaného kloubu správnou kokontrakci (současná aktivita agonisty

i antagonisty) postiţených svalů. Dále se dá vyuţít cvičení na neurofyziologickém

podkladě – PNF (= proprioceptivní neuromuskulární facilitace), VRL (= Vojtova reflexní
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lokomoce), senzomotorická cvičení a cvičení v uzavřených kinematických řetězcích. Jako

myorelaxační procedura se z fyzikální terapie vyuţívá ultrazvuk. (KOLÁŘ, 2009)

Důleţitou součástí léčby chronické tenzopatie je ovlivnění posturálních funkcí,

úprava pohybového reţimu a pohybových stereotypů. Další sloţky rehabilitační léčby je

také protetické vybavení. Vyuţívají se pomůcky, které mohou pomoci odlehčení úponu,

zlepšení biomechanického poměru segmentu nebo napomoci centrovanému postavení

kloubu (epikondylární páska, taping atd.). (KOLÁŘ, 2009)

2 KINEZIOLOGIE A ANATOMIE LOKETNÍHO KLOUBU


[…]


(Kazuistika III. - výstupní vyšetření)

Zdroj: Bolest 2/2000: Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti Mcgillovy univerzity,

http://www.tigis.cz/casopisy-pro-pacienty/item/426-bolest-2-2000.html

Vstupní vyšetření k 04. 12. 2015 - kazuistika IV.

Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

Obrázek 30 Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

(Kazuistika IV. - vstupní vyšetření)

Zdroj: Bolest 2/2000: Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti Mcgillovy univerzity,

http://www.tigis.cz/casopisy-pro-pacienty/item/426-bolest-2-2000.html

Výstupní vyšetření k 16. 12. 2015 – kazuistika IV.

Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

Obrázek 31 Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

(Kazuistika IV. - výstupní vyšetření)

Zdroj: Bolest 2/2000: Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti Mcgillovy univerzity,

http://www.tigis.cz/casopisy-pro-pacienty/item/426-bolest-2-2000.html

Vstupní vyšetření k 30. 11. 2015 – kazuistika V.

Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

Obrázek 32 Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

(Kazuistika V. - vstupní vyšetření)

Zdroj: Bolest 2/2000: Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti Mcgillovy univerzity,

http://www.tigis.cz/casopisy-pro-pacienty/item/426-bolest-2-2000.html

Výstupní vyšetření k 21. 12. 2015 – kazuistika V.

Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

Obrázek 33 Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

(Kazuistika V. - výstupní vyšetření)

Zdroj: Bolest 2/2000: Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti Mcgillovy univerzity,

http://www.tigis.cz/casopisy-pro-pacienty/item/426-bolest-2-2000.html

Vstupní vyšetření k 01. 12. 2015 - kazuistika VI.

Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

Obrázek 34 Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

(Kazuistika VI. - vstupní vyšetření)

Zdroj: Bolest 2/2000: Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti Mcgillovy univerzity,

http://www.tigis.cz/casopisy-pro-pacienty/item/426-bolest-2-2000.html

Výstupní vyšetření k 04. 01. 2016 – kazuistika VI.

Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

Obrázek 35 Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

(Kazuistika VI. - výstupní vyšetření)

Zdroj: Bolest 2/2000: Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti Mcgillovy univerzity,

http://www.tigis.cz/casopisy-pro-pacienty/item/426-bolest-2-2000.html

Vstupní vyšetření k 04. 01. 2016 - kazuistika VII.

Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

Obrázek 36 Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

(Kazuistika VII. - vstupní vyšetření)

Zdroj: Bolest 2/2000: Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti Mcgillovy univerzity,

http://www.tigis.cz/casopisy-pro-pacienty/item/426-bolest-2-2000.html

Výstupní vyšetření k 01. 02. 2016 - kazuistika VII:

Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

Obrázek 37 Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

(Kazuistika VII. - výstupní vyšetření)

Zdroj: Bolest 2/2000: Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti Mcgillovy univerzity,

http://www.tigis.cz/casopisy-pro-pacienty/item/426-bolest-2-2000.html

Vstupní vyšetření k 06. 11. 2015 - kazuistika VIII.

Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

Obrázek 38 Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

(Kazuistika VIII. - vstupní vyšetření)

Zdroj: Bolest 2/2000: Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti Mcgillovy univerzity,

http://www.tigis.cz/casopisy-pro-pacienty/item/426-bolest-2-2000.html

Výstupní vyšetření k 01. 12. 2015 - kazuistika VIII.

Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

Obrázek 39 Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti McGillovy univerzity

(Kazuistika VIII. - výstupní vyšetření)

Zdroj: Bolest 2/2000: Standardizovaná česká verze krátké formy dotazníku bolesti Mcgillovy univerzity,

http://www.tigis.cz/casopisy-pro-pacienty/item/426-bolest-2-2000.html

Příloha 8: Souhlas s výzkumným šetřením

Ţádost o poskytnutí informací