Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Fyzioterapie 5342R004
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Aneta Pavlíková
Název práce: Srovnání efektu manuální terapie a terapie ultrazvukem v léčbě epikondylitis lateralis
Oponent práce: Prof. MUDr. Václav Zeman, CSc.
Počet stran: 78
Počet stran teoretické části: 39
Počet stran empirické části: 39
Počet příloh: 8
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 37
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné setření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Kvalitní práce, studentka zvládla problematiku, umí pracovat s literaturou. Výsledky jsou kvalitně diskutovány, závěr logicky vyplývá z výsledku a z diskuse.

Drobná jazyková nepřesnost je na s. 62 (pocítila bolest, kterou řešila)

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou- Nedoporučuji

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 11. 5. 2016

Podpis: